CONFIRMATIO : I PARS.

4. Si nihil aliud, nisi de civitate ac lege dicimus, nihil dico amplius : causa dicta est. Quid enim horum infirmari, Grati, potest? Heracleæne esse tum adscriptum negabis? Adest vir summâ auctoritate, et religione, et fide, M. Lucullus, qui se non opinari, sed scire; non audivisse, sed vidisse; non interfuisse, sed egisse, dicit. Adsunt Heraclienses legati, nobilissimi homines : hujus judicii causâ, cum mandatis et cum publico testimonio venerunt : qui hunc adscriptum Heracliensem dicunt.

Hic tu tabulas desideras Heracliensium publicas, quas Italico bello, incenso tabulario, interiisse scimus omnes. Est ridiculum, ad ea quæ habemus nihil dicere; quærere quæ habere non possumus; et de hominum memoriâ tacere, litterarum memoriam flagitare : et, cum habeas amplissimi viri religionem, integerrimi municipii

ingenio ; mas en llegando la admiracion del sugeto superaba la expectativa. Estaba á la sazón la Italia llena de las artes y ciencias de la Grecia, y estas se cultivaban tambien entonces en Lacio con mas calor, que en el dia de hoy se hace en las mismas ciudades : y tambien aquí en Roma estaban en estima por gozar la república de paz. Y así los Tarentinos, los Reginos y los Napolitanos, le honraron con el titulo de ciudadano y con los demas premios : y cuantos podian dar algun voto en materia de discernimiento de talentos le juzgaban acreedor á su trato y hospedage.

Siendo ya conocido, aun donde no habia estado, por el mucho ruido que metia su fama, vino á Roma en el consulado de Mario y Cátulo. Se encontró por lo pronto con unos cónsules, que podian darle, el uno materia á sus escritos con sus hazañas señaladísimas, el otro ademas de esto aun voto en asuntos de literatura. Luego los Lúculos le recibieron en su casa, no habiendo aun cumplido diez y siete años. Y una prueba no solo de talento y letras, sino tambien de buen natural y virtud, fué el que en la casa, en que primero entró en su mocedad, mantuvo íntimo trato en la vejez. En aquellos tiempos gustaban de él Q. Metelo el Numídico, y su hijo pio : le oia M. Emilio : vivia

dus Q. Metello illi Numidico, et ejus Pio filio; audiebatur à Æmilio; vivebat cum Q. Catulo, et patre, et filio; à L. Crasso colebatur; Lucullos verò, et Drusum, et Octavios, et Catonem, et totam Hortensiorum domum devinctam consuetudine cùm tene- ret, afficiebatur summo honore; quòd eum non solum colebant qui aliquid percipere atque audire studebant, verùm etiam si qui fortè simulabant.

Interim satis longo intervallo, cùm esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus, et cum ex eâ provinciâ cum eodem Lucullo decederet, venit Heracleam: quæ cùm es- set civitas æquissimo jure ac fædere, ad- scribi se in eam civitatem voluit: idque, cùm ipse per se dignus putaretur, tum auc- toritate et gratiâ Luculli ab Heracliensibus impetravit. Data est civitas Silvani lege, et Carbonis, *si qui fæderatis civitatibus adscrip- ti fuissent: si tum, cùm lex ferebatur, in Italiâ domicilium habuissent: et si sexaginta diebus apud prætorem essent professi.* Cum hic domicilium Romæ multos jam annos ha- beret, professus est apud prætorem, Q. Metellum, familiarissimum suum.